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Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om turistvirksomhed og om zoneinddeling m.v. 

for erhvervsmæssig virksomhed 

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Råstoffer) 

(1. behandling) 

Tak til Naalakkersuisut for forslaget. 

 

Turismen er en af de vigtigste nøgler til at skabe et mere bæredygtigt og selvbærende samfund. Når vi 

udvikler turismen klogt, skaber vi ikke blot arbejdspladser og indtægter her og nu. Vi skaber også et bredere 

og mere robust erhvervsliv. Det er afgørende, hvis vi vil sikre velfærd i fremtiden og samtidig styrke vores 

økonomiske selvstændighed og handlefrihed. 

 

Derfor er det også vigtigt, at rammerne for turismeerhvervet er stabile, forudsigelige og samtidig fleksible 

nok til at kunne håndtere den udvikling, vi allerede ser i disse år. 

 

Med dette forslag foretages der en række justeringer af den gældende turismelov, som netop har til formål 

at forbedre anvendelsen af loven og sikre, at den ikke utilsigtet hæmmer udviklingen i erhvervet. Samtidig 

sigter ændringerne mod at skabe større klarhed og bedre balance mellem hensynet til erhvervslivet, 

lokalsamfundene og naturen. 

 

Konkret indebærer forslaget blandt andet en forlængelse af dispensationsperioderne, så virksomheder får 

bedre mulighed for at opbygge lokal forankring og tilpasse sig kravene i loven. Erfaringerne har vist, at de 

nuværende tidsrammer har været for snævre og har skabt usikkerhed, hvilket kan hæmme investeringer og 

udvikling. En længere periode giver bedre planlægningshorisont og mere stabile rammer for erhvervet. 

 

Derudover præciseres og justeres reglerne om dispensation, blandt andet i forbindelse med udstationering, 

så der skabes større retssikkerhed og forudsigelighed for de berørte aktører. Samtidig åbnes der mulighed 

for dispensation i områder med få turismeaktører, så potentialer for lokal udvikling ikke går tabt, blot fordi 

de almindelige krav er svære at opfylde i tyndt befolkede områder. 

 

Forslaget indeholder også nye muligheder for at regulere færdsel og ophold i naturen, herunder krav om 

registrering, adgangsbeviser og forsikring på udvalgte ruter. Det sker for at styrke sikkerheden for de 

besøgende, give myndighederne bedre grundlag for beredskab og samtidig beskytte sårbare naturområder. 

 

Med disse bemærkninger støtter Demokraatit forslaget og indstiller det til videre behandling i Erhvervs- og 

Råstof udvalget 


